
UCHWAŁA NR IV/91/15 

SEJMIKU WOJEWÓDZTWA KUJAWSKO-POMORSKIEGO 

z dnia 2 marca 2015 r. 

 

w sprawie wyznaczenia aglomeracji Kcynia 
 

Na podstawie art. 43 ust. 2a ustawy z dnia 18 lipca 2001 r. Prawo wodne  
(Dz. U. z 2012 r. poz. 145 z późn. zm.1), art. 22 ust. 2 ustawy z dnia 5 stycznia 2011 r.  
o zmianie ustawy Prawo wodne oraz niektórych innych ustaw (Dz. U. Nr 32, poz. 159 z późn. 
zm.2) oraz § 3 i 4 rozporządzenia Ministra Środowiska z dnia 22 lipca 2014 r. w sprawie 
sposobu wyznaczania obszaru i granic aglomeracji (Dz. U. z 2014 poz. 995), uchwala się,  
co następuje: 
 

§ 1. Wyznacza się aglomerację Kcynia o równoważnej liczbie mieszkańców (RLM) 
4128 z oczyszczalnią ścieków zlokalizowaną w miejscowości Kcynia, położoną w powiecie 
nakielskim, której obszar obejmuje  miasto Kcynia oraz część miejscowości Żurawia i część 
miejscowości Grocholin z terenu Gminy Kcynia. 

 
§ 2. Obszar i granice aglomeracji wyznaczono na mapie w skali 1:10 000, stanowiącej 

załącznik do niniejszej uchwały. 
 

§ 3. Likwiduje się aglomerację Kcynia wyznaczoną rozporządzeniem Nr 39/2006 
Wojewody Kujawsko-Pomorskiego z dnia 04 kwietnia 2006 r. w sprawie wyznaczenia 
aglomeracji Kcynia (Dz. Urz. Województwa Kujawsko-Pomorskiego Nr 49 poz. 822). 
 

§ 4. Traci moc rozporządzenie Wojewody Kujawsko-Pomorskiego wskazane  
w § 3. 

 
§ 5. Uchwała wchodzi w życie po upływie 14 dni od dnia ogłoszenia w Dzienniku 

Urzędowym Województwa Kujawsko-Pomorskiego. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
                                                
1 Zmiany tekstu jednolitego wymienionej ustawy zostały ogłoszone w Dz. U. z 2012 r. poz. 951 i poz. 1513, z 2013 r. poz. 21 
i poz. 165 oraz z 2014 r. poz. 659, poz. 822, poz. 850 i poz.1146. 
2 Zmiana wymienionej ustawy została ogłoszona w Dz. U. z 2014 r. poz. 850. 



UZASADNIENIE 
 
1. Przedmiot regulacji  

Przedmiotem regulacji jest przyjęcie uchwały w sprawie wyznaczenia obszaru i granic 
aglomeracji Kcynia.  

 
2. Omówienie podstawy prawnej:  

Z dniem 15 listopada 2008 r. sejmik województwa przejął od wojewody kompetencję 
wyznaczania aglomeracji o równoważnej liczbie mieszkańców (RLM) powyżej 2000.  

W myśl z art. 43 ust. 2a ustawy Prawo wodne wyznaczenie aglomeracji przez sejmik 
województwa następuje w drodze uchwały po uzgodnieniu przez Marszałka Województwa 
Kujawsko-Pomorskiego z właściwym dyrektorem regionalnego zarządu gospodarki wodnej  
i właściwym regionalnym dyrektorem ochrony środowiska oraz po zasięgnięciu opinii 
zainteresowanych gmin.  

Podstawą wyznaczenia obszaru i granic aglomeracji jest spełnienie wszystkich 
wymogów zapisanych rozporządzeniem Ministra Środowiska z dnia 22 lipca 2014 r.  
w sprawie sposobu wyznaczania obszaru i granic aglomeracji.  

Dokonanie zmian przez sejmik województwa obszaru i granic aglomeracji, 
ustanowionych aktem prawa miejscowego przez wojewodę przed dniem 15 listopada 2008 r., 
umożliwia art. 22 ust. 2 ustawy z dnia 5 stycznia 2011 r. o zmianie ustawy Prawo wodne  
oraz niektórych innych ustaw, która weszła w życie z dniem 18 marca 2011 r. 

 
3. Konsultacje wymagane przepisami prawa (łącznie z przepisami wewnętrznymi):  

Aglomerację Kcynia, zgodnie z art. 43 ust. 2a ustawy Prawo wodne wyznacza Sejmik 
Województwa Kujawsko-Pomorskiego po uzgodnieniu przez Marszałka Województwa 
Kujawsko-Pomorskiego  z Dyrektorem Regionalnego Zarządu Gospodarki Wodnej  
w Poznaniu i Regionalnym Dyrektorem Ochrony Środowiska w Bydgoszczy oraz po 
zasięgnięciu opinii Rady Miejskiej w Kcyni. 

 
4. Uzasadnienie merytoryczne:  

Procedura wyznaczenia aglomeracji Kcynia w nowym obszarze i granicach została 
wszczęta na wniosek Gminy Kcynia z dnia 15 października 2012 r. 

Poprawione materiały dotyczące projektu planu aglomeracji zostały uzupełnione  
w grudniu 2014 r. Wniosek został zweryfikowany i stwierdzono, że propozycja planu 
aglomeracji spełnia wymogi określone ww. rozporządzeniem i w związku z tym może 
stanowić podstawę do wyznaczenia niniejszej aglomeracji.   

W związku z wypełnieniem wszystkich czynności przewidzianych rozporządzeniem 
Ministra Środowiska z dnia 22 lipca 2014 r. w sprawie sposobu wyznaczania obszaru i granic 
aglomeracji, zgodnie z kompetencjami, niniejszym aktem prawnym Sejmik Województwa 
Kujawsko-Pomorskiego wyznacza aglomerację Kcynia.  

W dniu 29 grudnia 2014 r. Marszałek Województwa Kujawsko-Pomorskiego 
przygotował projekt uchwały dotyczącej wyznaczenia aglomeracji Kcynia o równoważnej 
liczbie mieszkańców (RLM) 4128. Przedmiotowy projekt uchwały przekazany został do 
uzgodnienia do Regionalnego Dyrektora Ochrony Środowiska w Bydgoszczy (pismo z dnia 
31.12.2014 r., znak: ŚG-IV.7320.1.1.2013) i Dyrektora Regionalnego Zarządu Gospodarki 
Wodnej w Poznaniu (pismo z dnia 31.12.2014 r., znak: ŚG-IV.7320.1.1.2013) oraz 
zaopiniowania przez Radę Miasta Kcynia z dnia 31.12.2014 r., znak: ŚG-IV.7320.1.1.2013). 
Uzyskano w przedmiotowej sprawie: 
- pozytywne uzgodnienie Dyrektora Regionalnego Zarządu Gospodarki Wodnej  
w Poznaniu: postanowienie z dnia 16 stycznia 2015 r., znak: ZOU-430-3/15-60, 
- pozytywne uzgodnienie Regionalnego Dyrektora Ochrony Środowiska w Bydgoszczy: 
postanowienie z dnia 21 stycznia 2015 r., znak: WOO.070.3.2.2015.AG. 



Z uwagi, iż Rada Miasta Kcynia nie zajęła stanowiska w przedmiotowej sprawie  
w terminie określonym w art. 80a ust. 1-3 ustawy z dnia 5 czerwca 1998 roku  
o samorządzie województwa (Dz. U. z 2013 r. poz. 596), uznano projekt uchwały  
w sprawie wyznaczenia aglomeracji Kcynia za pozytywnie zaopiniowany.  

Obszar aglomeracji Kcynia, wyznaczony na mapie w skali 1:10 000, obejmuje swym 
zasięgiem system istniejącej i projektowanej kanalizacji zbiorczej miasta Kcynia wraz  
z oczyszczalnią ścieków zlokalizowaną na terenie Kcyni oraz część miejscowości Grocholin  
i część miejscowości Żurawia. Z aglomeracji Kcynia wyznaczonej rozporządzeniem  
Nr 39/2006 Wojewody Kujawsko-Pomorskiego z dnia 04 kwietnia 2006 r. w sprawie 
wyznaczenia aglomeracji Kcynia wyłącza się wsie Dobieszewko, Dziewierzewo, Smogulecka 
Wieś, Sierniki, Stalówka, Tupadły, Miastowice, Chwaliszewo, Rozpętek, część miejscowości 
Grocholin i część miejscowości Żurawia. Wyłączenie ww. miejscowości spowodowane jest   
niespełnieniem wskaźnika koncentracji, który zgodnie z § 3 ust. 4 rozporządzenia Ministra 
Środowiska  z dnia 22 lipca 2014 r. w sprawie sposobu wyznaczania obszaru i granic 
aglomeracji nie może być mniejszy niż 120 mieszkańców na 1 km sieci kanalizacyjnej.  
W przypadku aglomeracji Kcynia wskaźnik ten dla ww. miejscowości przyjmuje wartości 
poniżej 120 mieszkańców na 1 km sieci, co wskazuje na brak zasadności włączenia tych 
obszarów do granic aglomeracji. Proponowane rozwiązania dla gospodarki wodno-ściekowej 
na terenach wykluczonych z aglomeracji to pozostawienie istniejących zbiorników 
bezodpływowych obsługiwanych taborem asenizacyjnym, które stopniowo zastępowane będą 
indywidualnymi systemami oczyszczania, tj.: przydomowymi oczyszczalniami ścieków. 

Podstawę do wyznaczenia obszaru i granic aglomeracji Kcynia stanowi decyzja  
o ustaleniu lokalizacji inwestycji celu publicznego z dnia 11 października 2004 r.,  
znak: GKiM.III-7331-29/2004. 

Równoważna liczba mieszkańców aglomeracji (RLM) wynosi 4128. Ustalona została  
w oparciu o liczbę mieszkańców korzystających z istniejącego systemu kanalizacyjnego 
(3046 mieszkańców), 80 osób czasowo przebywających na terenie aglomeracji, osób 
korzystających z indywidualnych systemów oczyszczania ścieków komunalnych 
(przydomowe oczyszczalnie ścieków, zbiorniki bezodpływowe), tj. 150 osób oraz liczbę 
mieszkańców, którzy zostaną podłączeni do planowanej do wykonania sieci kanalizacyjnej 
(852 mieszkańców). Wskaźnik koncentracji dla planowanej do wykonania sieci 
kanalizacyjnej przyjmuje wartość 258,2 mieszkańców na 1 km sieci i jest większy od wartości 
progowej przyjętej w ww. rozporządzeniu, tj.: 120 osób na 1 km sieci, zatem budowa 
przedmiotowej sieci jest uzasadniona finansowo i technicznie. Małe zakłady i firmy usługowe 
zlokalizowane na terenie aglomeracji produkują ścieki komunalne, które po przejściu przez 
separatory trafiają zbiorczym systemem kanalizacji do oczyszczalni ścieków. 

Na terenie aglomeracji funkcjonuje sieć kanalizacyjna o długości 36,9 km. Sieć 
kanalizacyjna zakończona jest  mechaniczno-biologiczno-chemiczną oczyszczalnią ścieków 
zlokalizowaną w mieście Kcynia. Wydajność projektowa oczyszczalni wynosi Qśrd 500 m3/d, 
co odpowiada RLM równemu 6064. Eksploatacja oczyszczalni oraz zrzut ścieków 
oczyszczonych do odbiornika odbywa się na podstawie decyzji wydanej przez Starostę 
Powiatu Nakielskiego dnia 30 marca 2012 r., znak: WWŚ.6341.4.6. 2012 obowiązującej do 
dnia 30 marca 2022 r. Ilość ścieków obecnie wytwarzanych w aglomeracji i kierowanych do 
oczyszczalni ścieków komunalnych wynosi 387 m3/d, z czego 370 m3/d to ścieki dopływające 
siecią kanalizacyjną i 17 m3/d to ścieki dowożone z terenu aglomeracji. Z informacji 
przedstawionych przez Gminę Kcynia wynika, że według zarządcy oczyszczalni ścieków 
(ZGKiM Sp. z o.o. w Kcyni) ścieki surowe nie są badane.  Odbiornikiem oczyszczonych 
ścieków jest rzeka Kcynka. Obecnie, około 76 % mieszkańców aglomeracji korzysta z sieci 
kanalizacyjnej, a po zrealizowaniu zaplanowanych inwestycji wartość ta wzrośnie do 96%. 

W obszarze aglomeracji Kcynia występują strefy ochronne ujęć wody obejmujące 
tereny ochrony bezpośredniej zlokalizowane: 



- w miejscowości Żurawia - studnia nr 1 posiada strefę ochrony bezpośredniej 
ustanowioną pozwoleniem wodnoprawnym wydanym przez Starostę Nakielskiego dnia  
30 grudnia 2009 r., znak:WWŚ.6223-16/09 obowiązującym do dnia 30 listopada 2019 r., 

- w mieście Kcynia - studnia nr 1T i studnia nr 2T(4) posiada strefę ochrony 
bezpośredniej ustanowioną pozwoleniem wodnoprawnym wydanym przez Starostę 
Nakielskiego dnia 29.04.2008., znak: WWŚ.6223-6/08 obowiązującym do dnia 31.12.2017 r. 

Zgodnie z operatem wodnoprawnym dla ujęcia wodociągowego dla miasta Kcyni,  
w skład ujęcia wchodzi również studnia nr 1a, która w chwili obecnej wyłączona jest  
z eksploatacji i pozostaje otworem rezerwowym. 

W obszarze aglomeracji występują formy ochrony przyrody w rozumieniu ustawy  
z dnia 16 kwietnia 2004 r. o ochronie przyrody (Dz. U. z 2013 r., poz. 627) w postaci 
pomników przyrody: 
1. Platan klonolistny w miejscowości Grocholin (dz. nr 53/21), Nr rej. Woj. 303 
2. Topola biała ( 6 szt.) – Grocholin ( dz. nr 53/21) 
    Buk zwyczajny odmiany czerwonej – Grocholin ( dz. nr 53/21) 
    Jesion wyniosły ( 8 szt.) – Grocholin ( dz. nr 53/21) 
    Lipy drobnolistne ( 5 szt.) – Grocholin ( dz. nr 53/21) 
    Dęby szypułkowe odmiany piramidalnej ( 2 szt.) – Grocholin ( dz. nr 53/21) 
    Dęby szypułkowe ( 2 szt.) – Grocholin ( dz. nr 53/21) 
    Klon polny – Grocholin ( dz. nr 53/21) 
    Głóg dwuszyjkowy – Grocholin ( dz. nr 53/21), Nr rej. Woj. 304, 1361 
3. Stanowisko kwitnącego bluszczu pospolitego – Grocholin ( dz. nr 53/21), Nr rej. Woj. 1362 
4. Lipy drobnolistne ( 31 szt.) – Kcynia (dz. nr 600), Nr rej. Woj. 306 
5. Platan klonolistny – Kcynia ( dz. nr 881), Nr rej. Woj. 1363 
6. Jesion wyniosły – Kcynia ( dz. nr 1073/4) 
    Platan klonolistny – Kcynia ( dz. nr 1073/4) 
    Lipy drobnolistne ( 3 szt.) – Kcynia ( dz. nr 1073/4), Nr rej. Woj. 305 
7. Jesion wyniosły ( 3 szt.) – Żurawia ( dz. nr 55/7) 
    Lipy drobnolistne ( 2 szt.) – Żurawia ( dz. nr 55/7) 
    Daglezja zielona – Żurawia ( dz. nr 55/7), Nr rej. Woj. 1017 
 

Przedstawione formy ochrony przyrody uregulowane są rozporządzeniami: 
- rozporządzenie Nr 13/97 Wojewody Bydgoskiego z dnia 14 kwietnia 1997 r. 

w sprawie uznania za pomnik przyrody tworów przyrody na terenie województwa 
bydgoskiego (Dz. Urz. Woj. Bydg. z 1997 r. Nr 16, poz. 78) 

- rozporządzenie Nr 322/95 Wojewody Bydgoskiego z dnia 29 grudnia 1995 r. 
w sprawie uznania za pomnik przyrody tworów przyrody na terenie województwa 
bydgoskiego (Dz. Urz. Woj. Bydg. z 1996 r. Nr 6, poz. 30) 

- rozporządzenie Nr 36 Wojewody Bydgoskiego z dnia 14 lutego 1995 r. w sprawie 
uznania za pomnik przyrody tworów przyrody na terenie województwa bydgoskiego  
(Dz. Urz. Woj. Bydg. z 1995 r. Nr 3, poz. 11) 

- rozporządzenie Nr 305/93 Wojewody Bydgoskiego z dnia 26 październik 1993 r. 
w sprawie uznania za pomnik przyrody tworów przyrody na terenie województwa 
bydgoskiego (Dz. Urz. Woj. Bydg. z 1994 r. Nr 20, poz. 316) 

- rozporządzenie Nr 18/92 Wojewody Bydgoskiego z dnia 8 czerwca 1992 r.  
w sprawie uznania za pomnik przyrody tworów przyrody na terenie województwa 
bydgoskiego (Dz. Urz. Woj. Bydg. z 1992 r. Nr 8, poz. 124) 

- rozporządzenie Nr 11/91 Wojewody Bydgoskiego z dnia 1 lipca 1991r. w sprawie 
uznania za pomnik przyrody tworów przyrody na terenie województwa bydgoskiego  
(Dz. Urz. Woj. Bydg. z 1991 r. Nr 15, poz. 120). 

Na obszarze aglomeracji Kcynia nie występują obszary ochronne zbiorników wód 
śródlądowych.  



Obszar i przebieg granic przedmiotowej aglomeracji określono na mapie  
w skali 1:10 000, która stanowi  załącznik do przedmiotowej uchwały. Zgodnie z ww. 
rozporządzeniem granica aglomeracji przebiega wzdłuż zewnętrznych granic działek 
skanalizowanych bądź przewidzianych do skanalizowania. 
 
5.   Ocena skutków regulacji: 

Wejście w życie uchwały nie obciąży budżetu Województwa Kujawsko-Pomorskiego. 
Wyznaczenie przedmiotowej aglomeracji umożliwi samorządowi ubieganie się o środki  
z funduszy celowych na realizację przedsięwzięć związanych z wyposażeniem aglomeracji  
w wymaganą sieć kanalizacyjną dla ścieków komunalnych zakończonych oczyszczalniami 
ścieków.  


